

Số: /KH-PYT

Khánh Sơn, ngày tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Khánh Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 2493/KH-SYT ngày 16/6/2021 của Sở Y tế về đảm bảo y tế cho kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công căn số 178/ATTP-NV ngày 22/6/2021 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm về hướng dẫn triển khai công tác đảm bảo ATTP phục vụ kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021-2022.

Phòng Y tế huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện với nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm II, ngăn ngừa xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi THPT và tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP.

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, lồng ghép tuyên truyền kiến thức, pháp luật về ATTP nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của các cơ sở trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong chế biến.

#### **II. Nội dung kế hoạch:**

##### **1. Hình thức kiểm tra, giám sát:**

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát (nhân lực thuộc Phòng Y tế, Trung tâm Y tế).

- Tổ chức kiểm tra trước khi diễn ra kỳ thi và thường trực trong thời gian thi kịp thời điều tra, xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

##### **2. Đối tượng, địa bàn kiểm tra, giám sát:**

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm II tại địa bàn thị trấn Tô Hạp nơi tổ chức điểm thi tốt nghiệp THPT quốc gia và tuyển sinh năm học 2021-2022.

**3. Thời gian triển khai:** Từ ngày 03/7/2021 đến 08/7/2021.

**4. Nội dung kiểm tra, giám sát:**

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- Điều kiện bảo đảm ATTP (điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Việc lưu mẫu thức ăn;
- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.
- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có).
- Thường trực, xử lý khi có sự cố ngộ độc thực phẩm xảy ra trong thời gian diễn ra kỳ thi.
- Kết thúc đợt kiểm tra, giám sát tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao công chức phụ trách công tác an toàn thực phẩm của Phòng Y tế:**

- Rà soát, tổng hợp danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống nhóm II trên địa bàn thị trấn Tô Hạp phục vụ công tác kiểm tra.
- Phối hợp với viên chức quản lý ATTP thuộc Trung tâm Y tế triển khai công tác kiểm tra, thường trực theo quy định, báo cáo kết quả sau đợt kiểm tra cho Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, UBND huyện và các cơ quan liên quan theo quy định.

**2. Đề nghị Trung tâm Y tế:**

Cử 02 cán bộ: 01 cán bộ Khoa Y tế Công cộng, Dinh dưỡng và An toàn thực phẩm; 01 cán bộ Khoa xét nghiệm (Có chuyên môn kỹ thuật lấy mẫu thực phẩm) tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.

**IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN**

**1. Kinh phí:**

Từ kinh phí triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2021.

**2. Phương tiện:**

Đoàn kiểm tra, giám sát tự túc về phương tiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Khánh Sơn, căn cứ nhiệm vụ được phân công đề nghị các thành viên đoàn kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, Hiền.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Hồ Thanh Liêm**